No.2024-04

「総合検査報告書」改訂のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、『総合検査報告書』につきまして、2024 年 4 月 1 日(月)受付分より、一部改訂

させていただくこととなりましたので、ご案内申し上げます。

先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜ります

ようお願い申し上げます。

敬 白

2024 年 2 月

【記】

【対象検査報告書】

総合検査報告書

【改訂内容】

次頁をご参照下さい。

【変更期日】

2024 年 4 月 1 日(月)受付分より

※ 詳細は次頁をご参照ください

お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００

■ 新総合検査報告書①《見本》

■ 新総合検査報告書①改訂内容

➢ 基準範囲

【アルブミン、A/G 比】

2024 年 4 月 1 日(月)受付分より、アルブミンの検査方法を従来法の BCG法から BCP 改

良法に変更致します。これにともない、基準範囲が変更となりますので、プレ印字の基準

範囲を改訂致します。

※ 詳細は、SMS お知らせ No.2023-26 をご参照ください。

【尿 沈 渣】

2024 年 4 月 1 日(月)受付分より、日本臨床検査標準協議会（JCCLS）の「尿沈渣検査法

GP1-P4」に準じた報告形式に変更致します。

これにともない、プレ印字の基準範囲及び単位を改訂致します。

※ 詳細は、SMS お知らせ No.2023-30 をご参照ください。

基準範囲

検査項目名 略称 単位

➢ 検査項目名

以下の検査項目を、適切な表現に改訂致します。

(総合報告書①の検査項目枠印字箇所)

検査項目名 新 従来

ＡＳＴ（ＧＯＴ） ＡＳＴ／ＧＯＴ ＧＯＴ／ＡＳＴ

ＡＬＴ（ＧＰＴ） ＡＬＴ／ＧＰＴ ＧＰＴ／ＡＬＴ

ＴＩＢＣ(総鉄結合能) ＴＩＢＣ ＴＩＢＣー比色

ＵＩＢＣ(不飽和鉄結合能) ＵＩＢＣ ＵＩＢＣー比色

➢ 略 称

以下の検査項目の略称を適切な表現に改訂致します。

(総合報告書①の測定値枠左側の印字箇所)

新 従来

ＡＳＴ ＧＯＴ

ＡＬＴ ＧＰＴ

LD LDH

γ-GT γ-GTP

CK CPK

TG T-G

UN BUN

BS 血糖

PLT 血小板

Ret 網状

Neutro Neut N

Stab Sta St

Baso Bas B

Eosino Eos E

Lympho Lym L

Mono Mono Mno

pH PH

検査項目名

中性脂肪

ＣＰＫ

γ－ＧＴP

ＬＤ／ＩＦＣＣ法

ＡＬＴ（ＧＰＴ）

ＡＳＴ（ＧＯＴ）

尿素窒素

血

液

像

反応(pH)

網状赤血球

血小板数

血糖

➢ 単 位

単位表記に使用している「ℓ」を国際的な単位表記のルールに則った「L」に変更致しま

す。

(総合検査報告書①の基準値枠右側の印字箇所)